
září 2023

Právní novinky

Novela zákona o DPH



2© Bird & Bird LLP

Novela zákona o DPH – stručný přehled

Směrnice Rady (EU) 2020/284, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o zavedení určitých 
požadavků na poskytovatele platebních služeb, bude do českého právního řádu implementovaná novelou 
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

Novela v souladu se směrnicí zavádí pro poskytovatele platebních služeb novou povinnost evidence 
a reportingu přeshraničních plateb.

Povinné subjekty budou povinně vést evidenci přeshraničních plateb a jejich příjemců, jakmile budou 
naplněny zákonné podmínky. Povinnost se aktivuje při překročení 25 přeshraničních plateb pro jednoho 
příjemce za kalendářní čtvrtletí. Za zvláštních okolností se evidence plateb dotkne i osob, které k provedení 
přeshraniční platby zadaly příkaz.

Údaje z této evidence musí povinné subjekty následně pravidelně poskytovat správci daně, a to v zákonem 
předepsané formě a vždy do konce měsíce následujícího po skončení kalendářního čtvrtletí, za které 
povinnost vznikla.

Obdržené informace český správce daně přenese do centralizované evropské databáze – Centrálního 
elektronického systému platebních informací (CESOP), kde budou analyzovány odborníky členských států 
na boj proti daňovým podvodům.

Účinnost novely je navrhována na 1. ledna 2024.



3© Bird & Bird LLP září 2023

Nesplnění nové zákonné povinnosti poskytovat správci daně údaje z evidence bude mít za následek možnost uložit 
poskytovateli platební služby finanční sankce. 

Pokud poskytovateli platebních služeb povinnost v daném čtvrtletí nevznikne, bude mít možnost tuto skutečnost správci 
daně dobrovolně oznámit, povinnost oznamovat údaje o platbách však mít nebude. 

Obdržené informace český správce daně přenese do centralizované evropské databáze – Centrálního elektronického 
systému platebních informací (CESOP), kde budou analyzovány odborníky členských států na boj proti daňovým 
podvodům.

Účinnost novely zákona o dani z přidané hodnoty ve vztahu k poskytovatelům platebních služeb je navrhována od 1. 
ledna 2024.

Nesplnění povinnosti



4© Bird & Bird LLP září 2023

V rámci plánované právní úpravy budou muset tito poskytovatelé platebních služeb, kteří působí v oblasti platebních 
služeb v EU, sledovat příjemce přeshraničních plateb a oznamovat finančním (nebo jiným) orgánům členských států 
(včetně České republiky) relevantní údaje a informace. 

V České republice (stejně jako v jiných členských státech Evropské unie) budou poskytovatelé platebních služeb tedy 
nově povinni evidovat přeshraniční platby a příjemce těchto plateb a následně tuto evidenci čtvrtletně posílat na 
Specializovaný finanční úřad. 

Kdy oznamovací povinnost vzniká?

Pokud poskytovatel platebních služeb poskytne v tuzemsku platební služby odpovídající více než 25 přeshraničním 
platbám za čtvrtletí pro stejného příjemce (další podmínky stanoví zákon). 

Co to znamená v praxi? 



5© Bird & Bird LLP

Jste PPS?
Proběhla 
platba?

Jde 
o přeshraniční 

platbu?

Spočítejte 
platby

Více než 25 
plateb pro 
jednoho 

příjemce?

Změna směrnice Rady (EU) 2006/112 (3)



6© Bird & Bird LLP

Interní 
posouzení 
CESOP

Posouzení 
daňových 
dopadů 

(např. vztahuje se 
na mě povinnost, 
co sledovat, co 

reportovat?)

Právní 
posouzení (např. 

možný dopad 
z hlediska finanční 

regulace a 
ochrany osobních 

údajů?)

Posouzení 
obchodních 

dopadů 
(např. možný 
dopad vůči 
držitelům 

karet/obchodníků
m?)

CESOP 
blueprint (např. 

mapování 
platebních 
transakcí, 

identifikace 
datových bodů, 

které údaje 
shromažďovat, 

kde a jak)

"IT odstavec" 
(např. prostředí 

IT, návrh IT, 
testování, 

implementace, 
čtvrtletní 

vykazování, 
insourcing/ 

outsourcing)

Implementace 
CESOP do 

vašeho 
daňového / 
právního / 

obchodního 
rámce řízení 

(např. strategie, 
kontrolní 

mechanismy)

Další kroky



7© Bird & Bird LLP

Časová osa

Další kroky 
do 31. prosince 

2023

Zahájení 
od 1. ledna 2024

První reporting 
do 30. dubna 2024 

(pokrývající 
1. čtvrtletí 2024)

První předání údajů 
členskými státy EU 
do 10. května 2024 

(pokrývající 
1. čtvrtletí 2024)

Průběžné sledování 
a aktualizace 

vašeho daňového/ 
právního/ 

podnikového 
systému řízení 

a správy



twobirds.com

Abu Dhabí ● Amsterdam ● Bratislava ● Brusel ● Budapešť ● Casablanca ● Dubaj ● Dublin ● Düsseldorf ● Frankfurt● Haag

● Hamburk ● Helsinky ● Hongkong ● Kodaň ● Londýn ● Lucemburk ● Lyon ● Madrid ● Milán ● Mnichov ● Peking ● Paříž

● Praha ● Řím ● San Francisco ● Šanghaj ● Singapur ● Stockholm ● Sydney ● Varšava

Technicko-právní nebo odborné informace uvedené v tomto dokumentu mají pouze orientační hodnotu a nelze je považovat za odbornou radu. Konkrétní právní případy vždy konzultujte s odborným právním poradcem. Bird & Bird nenese za 

uvedené informace žádnou právní odpovědnost

Tento dokument je důvěrný. Autorská práva vztahující se k tomuto dokumentu a jeho obsahu náleží společnosti Bird & Bird, pokud není uvedeno jinak. Žádná část tohoto dokumentu nesmí být publikována, distribuována, vyňata, znovu použita 

nebo reprodukována v jakékoliv materiální podobě. 

Bird & Bird je mezinárodní advokátní kancelář zahrnující Bird & Bird LLP, její pobočky a přidružená zastoupení.

Bird & Bird LLP je komanditní společnost, registrovaná v Anglii a Walesu pod registračním číslem OC340318 a je regulovaná SRA (Solicitor Regulation Autority of England and Wales). Jejím sídlem a místem podnikání je 12 New Fetter Lane, 

Londýn, EC4A1JP. Seznam členů skupiny Bird & Bird LLP a nečlenů, kteří jsou jmenovanými partnery a údaje o jejich příslušné odborné kvalifikaci, jsou k dispozici k nahlédnutí na této adrese.

Martin Dolnák

Advokát & Daňový poradce 

martin.dolnak@twobirds.com


